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Abstrakt:

Cílem této bakalářské práce bylo shrnutí nových poznatků o kvalitativních

vlastnostech a možnostech využití nahozrných odrůd ovsa a jejich porovnání

s odrůdami pluchatými.

Nahý oves vyniká především svoji vysokou nutriční a energetickou hodnotou,

obsahem esenciálních aminokyselin, vysokým obsahem tuků, vitamínů a minerálních

látek a zároveň jejich vysokou biologickou hodnotou.

Tyto faktory řadí nahý oves mezi významné součásti potravin pro lidskou

potřebu i krmiv pro hospodářská zvířata.

Zásadní je zdravotní význam zrna nahého ovsa v potravinách a potravinových

doplňcích. Nahý oves nachází uplatnění i v mnoha jiných odvětvích průmyslu, než

jenom v potravinářství, například se využívá též v kosmetice, farmaceutickém

průmyslu, případně i ve floristice.

Poměrně nízké výnosy zrna vyvažují dlouhodobě stabilní, vyšší výkupní

ceny, což činí z nahého ovsa ekonomicky strategickou plodinu.

Klíčová slova:

Oves nahý, oves pluchatý, nahé odrůdy, chemické složení, kvalita zrna,

potravinářské využití, krmné využití, průmyslové využití.

Abstract:

The purpose of this bachelor´s thesis was summary of new knowledge about

qualitative properties and possibilities of utilization of naked oats varieties and their

comparison with hulled oat varieties.

Naked oast excels especially in its high nutritional and energy value, in the

content of essential amino acids, in high content of fats, vitamins and minerals and

theirs high biological value together.

These factors classify naked oats between the important components of

foodstuffs for human need and between the important components of fodder for

livestock too.

The health significance is essential for grains of naked oat in foodstuffs and in

food supplements. Naked oats finds using in many other branches of industry than in

grocery only, naked oats is used, for example, in cosmetic industry, in

pharmaceutical industry, in floristry possibly too.

Relatively low yields of grains are balanced by a long-term, higher purchase

prices which makes naked oats a strategic crop from economic aspect.

Key words:

Naked oats, hulled oats, naked varieties, chemical composition, grain quality,

grocery utilization, feeding utilization, industry utilization.
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1. Úvod:

Oves se řadí mezi nejmladší kulturní obiloviny. První zmínky o jeho pěstování

pocházejí z období na přelomu doby bronzové a železné, tj. asi 1000 let před n. l.,

kdy se začal pěstovat jako kulturní plodina.. Do Evropy se oves dostal jako plevelná

rostlina v tehdy již kulturní pšenici a ječmeni.

Existuje několik druhů ovsa, v České republice se pěstuje oves setý (pluchatý) a

oves nahý (bezpluchý), který pochází z území Číny a Mongolska, kde

pravděpodobně vznikl spontánní mutací. Oba tyto druhy ovsa se u nás pěstují jako

jařina.

Oves obecně je velmi nenáročná plodina, ceněná především jako přerušovač

v osevních postupech s příznivými fytosanitárními účinky, která se může pěstovat i

ve vyšších podhorských oblastech. Oves nahý je o něco náročnější, co se týká

stanoviště a hodí se spíš do nižších a teplejších oblastí než klasický oves setý.

Pěstitelské plochy ovsa v České republice se pohybují zhruba okolo 45 000 ha,

z toho ovsa nahého se na našem území pěstuje, dle expertních odhadů, mezi 6 - 7 000

ha, přičemž zde panuje klesající tendence v počty ploch osetých ovsem nahým i

pluchatým se neustále snižují.

V roce 2013 bylo ve Státní odrůdové knize zapsáno 7 odrůd nahého ovsa, jejichž

výnos se v průměru v našich podmínkách pohybuje okolo 3 tun/ha. Cena se

v loňském roce pohybovala mezi 7 – 7 500,- Kč za tunu.

Nahý oves má velký význam nejen jako součást osevních postupů, ale též jako

výborná (především) potravinářská, ale i krmná plodina. Uplatňuje se kromě

potravinářství též v několika dalších odvětvích průmyslu, například v kosmetickém,

či farmaceutickém průmyslu.

Nahý oves je ceněn především pro svoje chemické složení, jelikož má ve

srovnání s ostatními obilovinami vyšší obsah bílkovin s vysokou biologickou

hodnotou. Obsahuje 3 – 4 násobně více tuku s příznivou skladbou vyšších mastných

kyselin, vysoký podíl minerálních látek, jako jsou hořčík, vápník, železo, zinek,

mangan a další. Vzhledem k tomuto složení obilek nahého ovsa a jejich vynikající

nutriční hodnotě, se může oves řadit k nejlepším krmným i potravinářským

obilovinám.

Nahý oves má rovněž zdravotní význam v lidské výživě, jelikož byl lékařsky

prokázán jeho vliv na snížení rakoviny zažívacího traktu, hladiny cholesterolu v krvi,

redukci glukózy u diabetiků, zvýšení psychické stability organismu a řada dalších

léčivých účinků vzhledem k vysokému obsahu antioxidantů. Oves nahý je tedy

vhodnou složkou potravy pro děti a mládež, těžce pracující, sportovce, nemocné a

staré lidi.

Oves nahý se nejvíce pěstuje ve Velké Británii, Kanadě, USA, Číně, Finsku a

v Polsku. V České republice se šlechtí od 2. světové války a podle expertů patří nahé

ovsy vyprodukované u nás ke světové špičce, hned za Velkou Británií

11

2. Historie vzniku nahého ovsa

Oves je naší nejmladší kulturní obilninou. Do Evropy se dostal ze své

pravlasti, tj. území mezi Kaspickým a Černým mořem, jako plevelná rostlina v tehdy

již kulturní pšenici a ječmeni. Fylogenetický původ ovsa není dosud zcela objasněn.

Předpokládá se, že dnešní oves setý (Avena sativa L.) vznikl z ovsa hluchého (Avena

fatua L.), dnes velmi rozšířeného plevelného druhu. Oba tyto druhy mají stejný počet

chromozomů (42) a lehce se spolu kříží (MOUDRÝ, 1993).

Rovněž není dostatečně objasněn fylogenetický původ bezpluchého (nahého)

ovsa. Z oblasti Středozemního moře pochází bezpluchý oves drobnozrný Avena

nudibrevis Vav. (tento obsahuje 14 chromozomů), který nemá hospodářský význam.

Předpokládá se, že rozšířený bezpluchý oves Avena nuda L. (syn. Avena chinensis

Vav.), také se 42 chromozomy, vznikl přirozenou spontánní mutační cestou

v horských oblastech Číny a Mongolska. Je blízký a někdy se kříží s pluchatým

ovsem Avena sativa L., za jehož bezpluchou varietu (A. sativa var. nuda Mordv.) je

někdy považován (MOUDRÝ, 1992). Ostatní druhy ovsa (byzantský, písečný,

vousatý aj.) nemají u nás hospodářský význam (MOUDRÝ, 1993).

Výchozím materiálem pro šlechtění dnešních bezpluchých ovsů byla stará

čínská odrůda, označovaná v USA „Chinese“. První výrazné úspěchy ve šlechtění

nahého ovsa byly dosaženy v Kanadě v polovině 20. století. Dle MOUDRÉHO,

(1992) je známo více než 30 odrůd bezpluchého ovsa. V současné době je nahý oves

nejvíce rozšířen ve Velké Británii, Kanadě, USA, Mexiku, Chile, Číně a Polsku.

V České republice se šlechtí od 2. světové války. Odrůdy Abel, Adam a Izák ze

šlechtitelské stanice Krukanice (Selgen) mají velmi dobrý výnos i kvalitu

(MOUDRÝ, 1993).

V Československu byly vytvořeny Dr. Míchalem za 2. Světové války sbírky

kanadských a čínských nahých ovsů. Na šlechtitelské stanici Lužany jej doplnil Ing.

Staněk sbírkou místních krajových odrůd. V roce 1960 byla uznána první

československá odrůda bezpluchého ovsa Nahý (kříženec F1. treue x Kanadský

bezpluchý x Liberty). Vzhledem k nižší výnosnosti a neadekvátní ceně byla ovšem

v roce 1962 restringována.

V roce 1988 byl na základě nevyhovující kvality pluchatých ovsů domácí

provenience (především trvale nižší objemové hmotnosti a vyššího obsahu těžko

odstranitelných nečistot) vypracován ve VÚO Kroměříž program zavádění

bezpluchého ovsa. Ve státních odrůdových zkouškách byla v témže roce uznána

nová odrůda Adam od šlechtitele Ing. J. Červenky ze šlechtitelské stanice Krukanice

(MOUDRÝ, 1992).

3. Charakteristika nahého ovsa

3.1 Botanická charakteristika ovsa nahého, morfologické a

fyziologické znaky

Oves nahý je zařazen do čeledi lipnicovitých (Poaceae).Jedná se o


[…]


palmitová 15,9 17,7 16,7 15,3 16,9 16,4

stearová 0,5 0,8 0,7 0,8 1,4 1,1

olejová 37,6 39,6 38,6 36,1 42,1 39,8

linolová 40,0 42,4 41,4 37,9 42,2 40,0

linolenová 1,3 1,8 1,5 0,9 1,6 1,4

eikosenová 0,6 0,9 0,8 0,4 0,9 0,7

behenová stopy stopy stopy stopy stopy stopy

eruková stopy 0,1 0,1 stopy 0,1 stopy

(MOUDRÝ, 1992)

Tab. 6: Průměrný obsah mastných kyselin v zrně obilovin (g/kg sušiny)

Kyselina Nahý oves Pluchatý oves Ječmen Pšenice

Palmitová (16:0) 12,3 7,6 3,6 2,4

Stearová (18:0) 0,4 0,5 0,2 0,1

Olejová (18:1) 33,9 18,3 2,2 1,7

Linolová (18:2 36,3 19,8 9,8 8,8

Linolenová (18:3) 1,0 0,8 1,6 1,0

(WELCH, 1995).
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Tab.7: Obsah minerálních látek v zrně obilovin

Prvek Pšenice Ječmen Oves pluchatý Oves nahý

g/kg sušiny

Ca 0,55 0,85 0,86 0,67

Mg 1,1 1,2 3,0 1,3

Na 0,12 0,29 0,15 0,16

K 4,6 5,0 5,0 4,0

Cl 1,0 1,0 0,84 0,94

P- celkový 3,3 4,0 3,4 4,2

P – anorganický 0,25 0,30 0,32 0,46

S 1,6 1,5 1,9 1,6

mg/kg

Fe 140 100 120 150

I 0,1 0,1 - 0,1

Mn 35,6 18,5 45,2 55,7

Mo 0,29 0,3 0,7 0,4

Zn 25,8 32,5 26,1 18,6

Cu 4,5 4,2 3,3 3,8

Se 0,4 0,1 - 0,1

(WELCH, 1995)

Tab. 8: Obsah prvků v zrně bezpluchého ovsa (mg/kg)

P K Mg Ca Na Cd Pb Zn Mn Cu Hg

Minimum 4,5 2,0 1,2 0,6 0,04 0,01 0,09 45 52 9,2 0,001

Maximum 6,6 8,0 1,88 1,7 0,11 0,12 0,69 58 ,100 18,4 0,004

Průměr 5,5 3,9 1,59 1,0 0,06 0,05 0,27 53 70 13,8 0,002

(MOUDRÝ, 1992).

Tab. 9: Obsah minerálních látek v zrně nahého ovsa a některých pseudoobilnin

Minerální látky

g/100g sušiny
Nahý oves Pšenice špalda Pohanka Amarant

Ca 39 19 66 238

Mg 134 118 189 253

K 434 382 432 455

Na 4 3 2 2

P 550 320 454 237

Fe 6 15 81 5

Zn 4 4 4 2

(MOUDRÝ, VAVREINOVÁ, 1998).

Tab. 10: Porovnání vlastností bezpluchého a pluchatého ovsa

Druh ovsa
Výnos

(t/ha)

Objemová

hmotnost

(g/l)

HTZ

(g)

Podíl předního

zrna

nad sítem 1,8 mm

(%)

Výtěžnost

vloček

(%)

Bezpluchý 2,8 640 29,0 86 90

Pluchatý 3,6 520 34,0 92 55

(KOLEKTIV AUTORŮ, 2008).
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Tab.11: Závazné hodnoty potravinářského ovsa při jeho jakostním hodnocení

Ukazatel jakosti Oves pluchatý Oves nahý

Chuť - typická, bez hořké příchuti

Příměsi (%) nejvýše 9,0 nejvýše 6,0

Z toho: zrna neodstranitelná (%) nejvýše 1,0 nejvýše 1,0

Zrna porušená (%) nejvýše 1,0 nejvýše 1,0

Zrna zdvojená (%) nejvýše 2,0 -

(PETR, HÚSKA a kol., 1997)

Tab. 12: Základní hodnoty ovsa krmného při výkupu

(PETR, LOUDA, 1998)

Tab. 13: Mezní hodnoty krmného ovsa

(PETR, LOUDA, 1998)

Tab. 14: Základní hodnoty ovsa krmného (upraveno dle ZZN Pelhřimov)

Ukazatel jakosti Kritérium jakosti

Vlhkost (%) 14

Příměsi (%) 6

Nečistoty (%) 1

Zlomky zrn (%) -

Porostlá zrna (%) -

(www.zznpe.cz, 2013

Ukazatel jakosti
Kritérium

jakosti

Vlhkost (%) 14,0

Příměsi (%) 6,0

Nečistoty (%) 5,0

Ukazatel jakosti Kritérium jakosti

Vlhkost (%) nejvýše 15,0

Příměsi (%) nejvýše 12,0

Z toho: zrna porostlá

(%)
nejvýše 5,0

zrna pelušky a bobu

(%)
nejvýše 3,0

Nečistoty (%) nejvýše 5,0

Z toho: semena svízele nejvýše 0,3

zrna plesnivá nejvýše 0,5

anorganické nečistoty nejvýše 0,5

http://www.zznpe.cz/
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Tab. 15: Mezní hodnoty krmného ovsa (upraveno dle ZZN Pelhřimov)

Ukazatel jakosti Kritérium jakosti

Vlhkost (%) max 22

Příměsi (%) max 12

Z toho: zlomky zrn (%) -

zrnové příměsi (%) -

zrna porostlá (%) max 5

zrna jiných obilovin včetně jejich zlomků (%) -

Nečistoty (%) max 5

Z toho: semena svízele (%) max 0,5

anorganické nečistoty (%) max 0,5

škodlivé nečistoty (%) max 0,5

zrna naplesnivělá a plesnivá (%) max 0,5

(www.zznpe.cz, 2013)
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