Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B 4131 Zemědělství
Studijní obor: Zemědělství
Akademický rok: 2013/14
Název práce: Kvalita a využití nahých odrůd ovsa
Student: Martin Fišer
Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.
Oponent: Ing. Oldřich Faměra, CSc.
Pracoviště oponenta: Česká zemědělská univerzita v Praze, FAPPZ, k. kvality zemědělských produktů

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená práce přehledně popisuje hlavní oblasti tématu „nahý oves“. Vzhledem k názvu práce „kvalita a užití ...“ by stačil i zúžený rozsah zpracované problematiky (nebylo by to na závadu). Autor by se tím vyhnul kritické připomínce o malém počtu citovaných autorů a chybějících vědeckých zdrojích v této části práce.

Snaha o velký záběr vedla k překrytí názvů kapitol: 4 Pěstitelská technologie – 5 Pěstování nahého ovsa; 6 Kvalitativní vlastnosti nahého ovsa a porovnání s ovsem pluchatým – 7 Kvalita zrna ovsa.

Dotazy a připomínky: Je uváděný výraz „výnosovost“ obecně používaným termínem?

s. 28 – citace Fialové 2013 - zkráceně „kys. stearová je zdraví prospěšná ...“ – ano/ne?, zhodnocení

s.35 a dále tabulky v příloze – vedle uvedeného staršího znění ČSN 46 1100-7 Oves potravinářský by bylo vhodné se zaměřit také na její aktuální znění (2002).

s. 44 citace: „výhoda nahého ovsa je užití při celiakii“ – jaký je názor lékařů v ČR?

s. 46 citace: „oves obsahuje alkaloid avenin...“ – opravit „alkaloid“ a okomentovat význam aveninu

s. 48 Havlíček (2014) nákupní cena nahého ovsa 2013 4000-50000 Kč.t⁻¹

V celé práci jsou jednotky ukazatelů uváděny s lomítkem (g/l,...), vhodněji g.l⁻¹.

Přestože v posudku uvádím řadu připomínek, považuji práci za velmi zdařilou. Na bakalářskou práci je pozoruhodný celkový záběr a rozsah.

Upozornění mimo hodnocení. Pokud bude Martin Fišer pokračovat v magisterském studiu na tématu „ovsa“ a využít by v diplomové práci podstatnou část této rešerše, mohl by nastat problém s tzv. „shodou“, i když s vlastním textem.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum 21.4.2014

Podpis oponenta

Faměra